

## 2019年度 連結決算 参考資料(1)

### 売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位：百万円)

事業	第2四半期連結会計期間(3ヵ月間)				第2四半期連結累計期間(6ヵ月間)			
	2018年度 実績	2019年度 実績	増減	増減率(%)	2018年度 実績	2019年度 実績	増減	増減率(%)
<b>総合計</b>	<b>3,841,712</b>	<b>3,729,103</b>	<b>△112,609</b>	<b>△2.9</b>	<b>7,865,845</b>	<b>7,725,356</b>	<b>△140,489</b>	<b>△1.8</b>
日本	493,590	538,510	44,920	9.1	966,809	1,054,657	87,848	9.1
北米	2,013,991	1,971,076	△42,915	△2.1	4,189,802	4,183,122	△6,680	△0.2
欧州	148,348	137,072	△11,276	△7.6	323,967	293,849	△30,118	△9.3
アジア	989,162	895,832	△93,330	△9.4	1,958,459	1,797,480	△160,979	△8.2
その他	196,621	186,613	△10,008	△5.1	426,808	396,248	△30,560	△7.2
<b>二輪事業計</b>	<b>539,319</b>	<b>522,525</b>	<b>△16,794</b>	<b>△3.1</b>	<b>1,094,226</b>	<b>1,055,543</b>	<b>△38,683</b>	<b>△3.5</b>
日本	20,750	22,848	2,098	10.1	40,376	41,338	962	2.4
北米	53,182	50,087	△3,095	△5.8	97,735	98,821	1,086	1.1
欧州	37,676	32,950	△4,726	△12.5	89,407	80,771	△8,636	△9.7
アジア	359,176	342,048	△17,128	△4.8	719,692	680,250	△39,442	△5.5
その他	68,535	74,592	6,057	8.8	147,016	154,363	7,347	5.0
<b>四輪事業計</b>	<b>2,624,635</b>	<b>2,473,492</b>	<b>△151,143</b>	<b>△5.8</b>	<b>5,421,971</b>	<b>5,167,970</b>	<b>△254,001</b>	<b>△4.7</b>
日本	381,366	408,893	27,527	7.2	746,213	802,689	56,476	7.6
北米	1,414,513	1,332,077	△82,436	△5.8	3,007,014	2,870,037	△136,977	△4.6
欧州	95,817	90,751	△5,066	△5.3	200,553	183,163	△17,390	△8.7
アジア	614,989	539,791	△75,198	△12.2	1,209,183	1,089,879	△119,304	△9.9
その他	117,950	101,980	△15,970	△13.5	259,008	222,202	△36,806	△14.2
<b>金融サービス事業計</b>	<b>596,085</b>	<b>657,233</b>	<b>61,148</b>	<b>10.3</b>	<b>1,185,980</b>	<b>1,345,634</b>	<b>159,654</b>	<b>13.5</b>
日本	68,800	87,026	18,226	26.5	139,951	171,193	31,242	22.3
北米	515,798	557,692	41,894	8.1	1,022,119	1,149,213	127,094	12.4
欧州	2,767	2,739	△28	△1.0	6,438	5,806	△632	△9.8
アジア	2,749	3,509	760	27.6	5,280	6,802	1,522	28.8
その他	5,971	6,267	296	5.0	12,192	12,620	428	3.5
<b>ライフクリエーション事業 及びその他の事業計</b>	<b>81,673</b>	<b>75,853</b>	<b>△5,820</b>	<b>△7.1</b>	<b>163,668</b>	<b>156,209</b>	<b>△7,459</b>	<b>△4.6</b>
日本	22,674	19,743	△2,931	△12.9	40,269	39,437	△832	△2.1
北米	30,498	31,220	722	2.4	62,934	65,051	2,117	3.4
欧州	12,088	10,632	△1,456	△12.0	27,569	24,109	△3,460	△12.6
アジア	12,248	10,484	△1,764	△14.4	24,304	20,549	△3,755	△15.5
その他	4,165	3,774	△391	△9.4	8,592	7,063	△1,529	△17.8

(注) 1 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記  
セグメント情報を参照ください

2 ライフクリエーション事業は、2019年4月1日より、パワープロダクツ事業が名称変更したものです。

従来からの「パワープロダクツ商品の提供」に、エネルギーなど「将来に向けた新事業」を加え、「移動と暮らしに新価値を提供していく」という機能に進化していくことから、新たに「ライフクリエーション事業」という考えに領域を拡げ、推進しています。

## 2019年度 連結決算 参考資料(2)

### 事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)
資産 の 部	<b>【事業会社】</b>		
	流動資産	5,275,087	5,084,369
	現金及び現金同等物	2,381,470	2,226,059
	営業債権	789,792	690,389
	棚卸資産	1,564,123	1,613,795
	その他の流動資産	539,702	554,126
	非流動資産	5,442,233	5,636,087
	持分法で会計処理されている投資	713,039	782,670
	有形固定資産	2,975,751	3,053,507
	無形資産	735,408	769,483
	その他の非流動資産	1,018,035	1,030,427
	資産合計	10,717,320	10,720,456
	<b>【金融子会社】</b>		
	現金及び現金同等物	112,651	108,908
金融サービスに係る債権(流動)	1,952,627	1,834,886	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,453,649	3,397,686	
オペレーティング・リース資産	4,448,849	4,529,760	
その他の資産	268,290	260,144	
資産合計	10,236,066	10,131,384	
事業間取引消去	△534,264	△530,851	
資産合計	20,419,122	20,320,989	
負債 及 び 資 本 の 部	<b>【事業会社】</b>		
	流動負債	2,916,318	2,630,149
	営業債務	1,175,324	1,008,074
	資金調達に係る債務	361,432	308,150
	その他の流動負債	1,379,562	1,313,925
	非流動負債	1,073,746	1,308,905
	資金調達に係る債務	76,493	62,017
	退職給付に係る負債	390,901	409,545
	その他の非流動負債	606,352	837,343
	負債合計	3,990,064	3,939,054
	<b>【金融子会社】</b>		
	資金調達に係る債務(流動)	2,929,802	2,881,265
	資金調達に係る債務(非流動)	4,065,877	4,010,371
	その他の負債	1,124,875	1,141,095
負債合計	8,120,554	8,032,731	
事業間取引消去	△257,286	△260,993	
負債合計	11,853,332	11,710,792	
親会社の所有者に帰属する持分	8,267,720	8,341,023	
非支配持分	298,070	269,174	
資本合計	8,565,790	8,610,197	
負債及び資本合計	20,419,122	20,320,989	

2019年度  
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)				当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>								
税引前利益	549,274	121,817	△29,767	641,324	482,051	132,925	△35,541	579,435
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	350,371	1,898	—	352,269	325,686	2,217	—	327,903
持分法による投資利益	△118,228	—	—	△118,228	△108,179	—	—	△108,179
営業債権の減少(△増加)	38,302	△7,234	△293	30,775	72,972	5,615	△6,310	72,277
棚卸資産の減少(△増加)	△52,800	7,543	—	△45,257	△109,463	6,704	—	△102,759
営業債務の増加(△減少)	△62,494	3,179	1,069	△58,246	△82,537	1,209	3,050	△78,278
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△107,186	509	△106,677	—	47,427	△134	47,293
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△94,718	—	△94,718	—	△173,982	—	△173,982
配当金の受取額	113,787	2	△29,767	84,022	121,160	2	△35,541	85,621
その他(純額)	△279,936	△36,540	28,407	△288,069	△237,994	△40,192	38,806	△239,380
営業活動によるキャッシュ・フロー	538,276	△111,239	△29,842	397,195	463,696	△18,075	△35,670	409,951
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>								
有形固定資産の取得による支出	△224,724	△51	—	△224,775	△153,437	83	—	△153,354
無形資産の取得及び内部開発による支出	△88,522	△1,160	—	△89,682	△109,567	△1,725	—	△111,292
* その他の金融資産の減少(△増加)	△30,949	△9,967	△32,994	△73,910	△98,656	△932	△13,158	△112,746
その他(純額)	11,335	146	—	11,481	1,464	352	—	1,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△332,860	△11,032	△32,994	△376,886	△360,196	△2,222	△13,158	△375,576
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>								
* 短期資金調達による収支	6,794	△15,377	33,064	24,481	△4,005	△154,939	13,282	△145,662
* 長期資金調達による収入	17,346	834,277	—	851,623	12,091	955,744	—	967,835
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△38,817	△668,158	5	△706,970	△41,416	△743,856	5	△785,267
親会社の所有者への配当金の支払額	△95,696	—	—	△95,696	△98,575	—	—	△98,575
その他(純額)	△137,354	△29,767	29,767	△137,354	△71,946	△36,152	35,541	△72,557
財務活動によるキャッシュ・フロー	△247,727	120,975	62,836	△63,916	△203,851	20,797	48,828	△134,226
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	34,382	3,616	—	37,998	△55,060	△4,243	—	△59,303
現金及び現金同等物の純増減額	△7,929	2,320	—	△5,609	△155,411	△3,743	—	△159,154
現金及び現金同等物の期首残高	2,150,157	106,331	—	2,256,488	2,381,470	112,651	—	2,494,121
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,142,228	108,651	—	2,250,879	2,226,059	108,908	—	2,334,967

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に\*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前第2四半期連結累計期間は32,994百万円の減少、当第2四半期連結累計期間は13,158百万円の減少です。